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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Руды являются специфическими и сложными объектами анализа, что обусловлено их

разнообразным фазовым составом, высокими вариациями содержаний как петрогенных, так и

рудных элементов. Для определения элементного состава руд наряду с классическими методами

химического анализа (весовыми и объёмными) широко используются физико-химические и

физические методы анализа.

Распространённым методом определения элементного состава геологических объектов, в

том числе различных типов руд, является рентгенофлуоресцентный анализ (РФА). Метод РФА

обеспечивает количественное определение широкого круга элементов, как основных

породообразующих и рудных, так и микроэлементов. Этот метод, как правило, требует

проведения трудоемких градуировочных процедур для учета матричных эффектов с

использованием образцов сравнения, соответствующих составу анализируемых проб. Для

каждого типа руд необходимо иметь свой специфический набор градуировочных образцов.

Рентгенофлуоресцентная спектрометрия с полным внешним отражением (РФА ПВО) –

вариант энергодисперсионного РФА. Достоинствами РФА ПВО являются более низкие пределы

обнаружения по сравнению с традиционным РФА из-за невысокого уровня фона в спектре,

обусловленного рассеянием первичного рентгеновского излучения. Градуировка спектрометра с

использованием стандартных растворов элементов и применение способа внутреннего стандарта

упрощает проведение РФА ПВО. Для анализа твердых образцов часто используются два способа

пробоподготовки: перевод в раствор с помощью химических реактивов и приготовление

суспензии. Перевод пробы в раствор позволяет устранить влияние размера частиц и приготовить

излучатель в виде «тонкого» излучающего слоя, что приводит к минимизации матричных

эффектов. Некоторые минералы, входящие в состав руд, отличаются высокой устойчивостью к

кислотам, поэтому для полного переведения пробы в раствор необходимо применение ряда

сложных трудоемких химических процедур. Альтернативным способом подготовки твердых

образцов к РФА ПВО является приготовление суспензии из порошка анализируемого материала.

Этот способ требует минимальной обработки пробы, однако результаты анализа существенно

зависят от гомогенности и седиментационной устойчивости суспензии. Для рудных образцов

приготовление стабильной суспензии затруднено из-за их высокой плотности (>3 г/см3).

Известны единичные работы, в которых описан способ определения элементного состава медных

и медно-цинковых руд методом РФА ПВО в неводных суспензиях. Оценка возможностей РФА

ПВО для других типов руд требует дополнительного изучения. При подготовке проб необходимо

учитывать многокомпонентный фазовый (минеральный) состав и неоднородность распределения

рудных минералов, которые приводят к проблемам, связанным с подготовкой представительной

порошковой пробы, отбором аликвоты суспензии и её нанесением в виде «тонкого» слоя на

подложку-отражатель. При определении элементов в разных типах руд важно оценить матричные

эффекты, применимость способа внутреннего стандарта и влияние спектральных наложений.

Цель работы состояла в разработке методических подходов при определении элементного

состава руд, таких как оксидные железные и марганцевые руды, сульфидные медно-никелевые

руды и железомарганцевые конкреции, методом РФА ПВО.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить факторы, влияющие на точность определения элементного состава руд,

приготовленных в виде суспензий, методом РФА ПВО;
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2. Выбрать оптимальный способ приготовления суспензий, обеспечивающий

равномерное распределение внутреннего стандарта и минимальное влияние размера частиц

анализируемой пробы на аналитический сигнал;

3. Оценить эффективность способа внутреннего стандарта при анализе рудных

образцов в виде суспензий и предложить способы учета спектральных наложений для повышения

точности количественного определения элементов в рудных образцах методом РФА ПВО;

4. Провести апробацию предложенных методических подходов с помощью

стандартных образцов состава разных типов руд и путем участия в межлабораторных

сличительных испытаниях.

Научная новизна

1. Получены оценки значений поверхностной плотности «тонкого» ненасыщенного

излучателя из высушенной суспензии на подложке-отражателе с учетом коэффициентов

ослабления рентгенофлуоресцентного излучения аналита и внутреннего стандарта,

рассчитанных для изучаемых руд, состав которых моделировали пиритом (FeS2), пиролюзитом

(MnO2), магнетитом (Fe3O4);

2. Разработан способ приготовления суспензий к РФА ПВО, основанный на

измельчении порошковых проб в водной среде с добавлением внутреннего стандарта, и

позволяющий получить мономодальное распределение частиц со средним размером 2-6 мкм;

3. Предложен способ, основанный на экстракции железа, для определения Ti, V, Cr,

Mn, Co и Ba в железных рудах, а также апробированы дополнительные градуировочные

процедуры для Ti, Fe, Co, Ni, Cu, Zn, As, Ba, La, Ce и Pb в железомарганцевых конкрециях и

корках с целью устранения или уменьшения спектральных наложений в РФА ПВО;

4. Разработан способ определения S (2,8-36 масс. %), Ni (0,4-5,3 масс. %) и Cu (0,7-26

масс. %) в водных суспензиях сульфидных медно-никелевых руд и проведена ее апробация при

участии в межлабораторных сличительных испытаниях.

Практическая значимость

Разработанные методические подходы использованы для экспрессного определения

широкого круга элементов в рудах разнообразного состава. Предложенные дополнительные

градуировочные процедуры позволяют проводить анализ руд с использованием минимального

количества стандартных образцов. Способ сверхтонкого измельчения порошковых проб

позволяет получить стабильную суспензию с равномерным распределением внутреннего

стандарта и избежать трудоемких процедур переведения анализируемых образцов в раствор, что

уменьшает время и трудозатраты на проведение анализа. В ЦКП «Геодинамика и геохронология»

Института земной коры СО РАН способ приготовления суспензий мокрым измельчением

применяется для анализа не только рудных образцов, но и для анализа различных горных пород

и минералов.

Методика определения S, Ni и Cu в сульфидных медно-никелевых рудах использована для

характеристики образцов Норильск-Талнахского месторождения, а также протестирована при

участии в программе проверки квалификации аналитических лабораторий.

Работа выполнена при финансовой поддержке проекта Российской Федерации в лице

Минобрнауки России (№ проекта 13.1902.24.44, № соглашения 075-15-2024-641).
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Результаты изучения факторов, таких как поверхностная плотность излучателя,

размер частиц пробы, распределение внутреннего стандарта, влияющих на точность определения

элементов в суспензиях железных, марганцевых, железомарганцевых и сульфидных медно-

никелевых руд, железомарганцевых конкреций методом РФА ПВО;

2. Новый способ получения стабильных однородных суспензий с использованием

измельчения порошка руды в водной среде с добавлением внутреннего стандарта Ga;

3. Подходы для уменьшения или устранения наложений аналитических линий в

спектре РФА ПВО, впервые апробированные при определении Ti, V, Cr, Mn, Co и Ba в оксидных

железных рудах, Ti, Fe, Co, Ni, Cu, Zn, As, Ba, La, Ce и Pb в железомарганцевых конкрециях и

корках;

4. Экспрессный способ определения S, Cu и Ni в сульфидных медно-никелевых рудах

методом РФА ПВО без использования химических реактивов.

Публикации и апробация

По материалам диссертации опубликовано 10 работ: 4 статьи в научных изданиях,

рекомендуемых ВАК и индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus, 6 тезисов

докладов.

Основные результаты исследований представлены на следующих всероссийских и

международных конференциях: IV Всероссийская конференция по аналитической спектроскопии

с международным участием (Краснодар, 2023); XXXIII Российская молодежная научная

конференция с международным участием, посвященная 100-летию со дня рождения профессора

В. Ф. Барковского (Екатеринбург, 2023); ХI Всероссийская научная конференция и школа

«Аналитика Сибири и Дальнего востока» (Новосибирск, 2021); 1st International Summer School on

Total-Reflection X-Ray Fluorescence (Италия, 2021); Рабочее совещание лаборатории орогенеза по

итогам проекта N 075-15-2022-1100 (Иркутск, 2021); Научная конференция аспирантов и

студентов Иркутского государственного университета (Иркутск, 2020).

Личный вклад автора

Исследования, описанные в диссертации, были выполнены лично автором или в

сотрудничестве с коллегами. Автор лично собрал, систематизировал и анализировал данные из

литературы по теме работы. Он также планировал, ставил и проводил эксперименты,

обрабатывал и интерпретировал полученные результаты, а затем готовил их к публикации.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы и

приложения. Материал диссертации изложен на 155 страницах печатного текста и включает 33

таблицы, 36 рисунка, 14 приложений, список литературы из 153 наименований.

Благодарности

Автор выражает искреннюю благодарность научному руководителю к.х.н. Пашковой Г.В.

за помощь в постановке цели и задач исследования и обсуждении результатов. Автор благодарен

д.г.-м.н. Иванову А.В., д.т.н. Ревенко А.Г., к.х.н Мальцеву А.С., к.х.н. Чубарову В.М. за

всестороннюю помощь в работе. Консультацию и помощь в обработке данных

хемометрическими методами оказали д.х.н. Кирсанов Д.О. и д.ф-м.н. Панчук В.В. Проведение

гранулометрического анализа выполнял к.г-м.н. Пеллинен В.А. Образцы сульфидных медно-

никелевых руд предоставил к.г-м.н. Марфин А.Е. Исследования в работе были выполнены с

использованием оборудования ЦКП «Геодинамика и геохронология» ИЗК СО РАН.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Первая глава представляет собой обзор литературы, в котором рассмотрены

классификация руд, физические и химические методы их анализа, а также принципы РФА ПВО.

Продемонстрированы области применения РФА ПВО при определении состава геологических

образцов, показано, что наиболее популярным способом подготовки твердых проб к анализу

является приготовление суспензии с использованием поверхностно-активных веществ (ПАВ).

Описан способ внутреннего стандарта, который наиболее часто используется при

определении элементов в РФА ПВО. Показано, что он позволяет минимизировать влияние

матричных эффектов для образцов, приготовленных в виде «тонкого» слоя, и учесть

неравномерность распределения пробы на подложке-отражателе. Для повышения точности

анализа твёрдых образцов предлагаются дополнительные градуировочные процедуры, которые

требуют использования образцов сравнения с матрицей, близкой по составу к анализируемым

пробам.

Кроме того, продемонстрированно, что существуют проблемы, связанные с наложением

аналитических линий элементов в энергодисперсионном рентгеновском спектре. Одним из

подходов к учету спектральных наложений являются хемометрические методы. Однако для их

использования необходимо большое количество стандартных образцов состава (СО) или

искусственных смесей для построения и проверки моделей. Продемонстрировано, что в

настоящее время существуют единичные публикации, в которых метод РФА ПВО применяют

для определения элементов в рудах.

ГЛАВА 2. ИЗУЧЕНИЕ ФАКТОРОВ, ВЛИЯЮЩИХ НА ТОЧНОСТЬ АНАЛИЗА СУСПЕНЗИЙ

РУДНЫХ ОБРАЗЦОВ

Во второй главе приведены результаты изучения факторов, влияющих на точность

анализа суспензий рудных образцов. Для проведения методических исследований использовали

СО железных, марганцевых и железомарганцевых руд, железомарганцевых конкреций, образцы

сульфидных медно-никелевых руд (Норильск-Талнахское месторождение, Россия), которые были

проанализированы аттестованными методиками: Cu и Ni определяли методом атомно-

абсорбционной спектрометрии, S – гравиметрическим анализом.

Измерения проводили на настольном рентгенофлуоресцентном спектрометре с полным

внешним отражением S2 Picofox (Bruker Nano GmbH, Германия), оснащённом рентгеновской

трубкой с Mo-анодом с воздушным охлаждением, многослойным монохроматором (Ni/C) и

кремниевым дрейфовым детектором (площадь чувствительной области 30 мм2, разрешение для

линии MnКα <150 эВ). Программа SPECTRA 7.8.2. использовалась для обработки и

деконволюции спектров, основанной на теореме Байеса.

Рассчитаны максимальные значения поверхностной плотности (𝑝𝑑𝑚𝑎𝑥, мг/см2),

обеспечивающей «тонкий» ненасыщенный излучатель для аналитических линий определяемых

элементов. Матрицу сульфидных руд моделировали пиритом (FeS2), матрицу марганцевых руд и

железомарганцевых конкреций – пиролюзитом (MnO2), матрицу железных руд – магнетитом

(Fe3O4). Расчет 𝑝𝑑𝑚𝑎𝑥 проведен в соответствии с формулой (1)1, с учетом разницы в массовых

коэффициентах ослабления аналита и внутреннего стандарта.

1 Klockenkämper R., Von Bohlen A. Total-Reflection X-Ray Fluorescence Analysis and Related Methods / New Jersey:

John Wiley & Sons, Inc., 2014. 519 p.
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𝑝𝑑𝑚𝑎𝑥 ≤
0,1

|(𝜇Σ)𝑖−(𝜇Σ)𝐺𝑎|
, (1)

где (μΣ)i и (μΣ)Ga – суммарные массовые коэффициенты ослабления аналита и внутреннего

стандарта (Ga), соответственно.

На рисунке 1 представлены зависимости суммарных массовых коэффициентов

ослабления элемента (μΣ)i от атомного номера элемента для разных типов матриц. В таблице 1

приведены величины значений максимальной поверхностной плотности (𝑝𝑑𝑚𝑎𝑥) для матриц

FeS2, MnO2, Fe3O4. Видно, что наибольшие значения массовых коэффициентов соответствуют

матрице Fe3O4, наименьшие – MnO2. Строгие требования к величине поверхностной плотности,

предъявляются для элементов в низкоэнергетической области спектра. Это обусловлено

значительной разницей в энергиях аналита и внутреннего стандарта. Так, например, образец с

Fe3O4 матрицей можно считать «тонким», когда поверхностная плотность меньше, 0,13 мг/см2 и

0,95 мг/см2для линиq SКα и SrKα соответственно (Табл. 1).

Рисунок 1. Зависимость суммарных

массовых коэффициентов ослабления

элемента (μΣ)i от атомного номера элемента

для разных типов матриц.

Таблица 1. Величины значений

поверхностной плотности (𝑝𝑑𝑚𝑎𝑥) для

матриц FeS2, MnO2, Fe3O4.

Kα-
линия

Энергия,
кэВ

Матрица

Fe3O4 MnO2 FeS2

pdmax (мг/см2)

S 2,307 0,13 0,15 0,19

K 3,312 0,51 0,54 0,16

Ca 3,691 0,95 1,07 0,23

Mn 5,898 1,22 1,62 3,54

Fe 6,403 1,04 1,35 2,42

Cu 8,04 1,52 1,87 1,72

Zn 8,63 3,4 4,19 3,84

As 10,53 2,23 2,8 2,58

Sr 14,14 0,95 1,2 1,11

Учитывая величины поверхностной плотности «тонкого» ненасыщенного излучателя, для

приготовления руд к РФА ПВО была выбрана массовая доля твердого вещества в суспензии

равная 4 мг/мл. Суспензии готовили из 20 мг образца, который помещали в полиэтиленовую

пробирку и добавляли 5 мл 1 % раствора Triton X-100 и 100 мкл Ga концентрацией 1 г/л, который

выступал в качестве внутреннего стандарта. Перед нанесением аликвоты 10 мкл на подложку-

отражатель, пробирку тщательно встряхивали. Полученные излучатели сушили на воздухе. При

таких условиях реальная поверхностная плотность излучателя d = 6 мм (𝑃𝑠 реал. =
𝑚

𝑆
), составляет

0,14 мг/см2.

Учитывая, что масса порошка на подложке после высушивания 10 мкл суспензии с

массовой долей твердого вещества равной 4 мг/мл составляет всего 40 мкг, необходимо оценить

в погрешность отбора аликвоты. Для этого провели модельный эксперимент с использованием

минерала ильменит (FeTiO3) с плотностью 4,7 г/см3. Мономинеральная фракция ильменита была

разделена с помощью сита на две фракции, содержащие частицы с размером менее и более 63

мкм. Часть первой фракции была дополнительно измельчена до среднего размера частиц 10 мкм.

После этого из каждого образца (~10 мкм, <63 мкм, >63 мкм) приготовили суспензии как описано

выше. Из каждой суспензии было отобрано 5 независимых аликвот и приготовлено 5

параллельных излучателей.
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Рисунок 2. Изображения излучателей,

минеральных фракций с размерами частиц:

а)> 63 мкм, и б) <63 мкм и в) ~10 мкм и

соответствующие значения RSD.

Для каждой суспензии способом

внутреннего стандарта были определены

содержания основных компонентов

ильменита (Ti и Fe), и рассчитаны значения

относительного стандартного отклонения

(RSD) между результатами параллельных

определений (n=5).

На рисунке 2 представлены

изображения излучателей, полученные с

помощью оптического микроскопа, и

соответствующие значения RSD,

расчитанные для суспензий с разным

размером частиц. Можно отметить

значительное увеличение числа частиц на

подложке-отражателе с уменьшением их

размера. Видно, что крупные частицы (Рис.

2 а, б) неравномерно распределяются на

подложке. Для фракции> 63 мкм значения

RSD достигают более 100 %. Уменьшение

размеров частиц приводит к их более

равномерному распределению (Рис. 2 в) и к

уменьшению значений RSD.

Чтобы оценить влияние размера частиц на результаты РФА ПВО, для образцов разных

типов руд провели предварительный гранулометрический анализ. Он показал, что распределение

частиц по размерам находится в широком диапазоне, однако средний размер частиц составляет

менее 20 мкм для всех порошков, выбранных для эксперимента: 3–8 мкм для железомарганцевых

руд и конкреций, 11–19 мкм для железных, марганцевых и сульфидных медно-никелевых руд.

Чтобы оценить повторяемость анализа суспензий, приготовленных из разных типов руд, выбрали

порошки железной (KAZ.181–89), марганцевой (KAZ.5406–90), железомарганцевой (KAZ.5407–

90), сульфидной медно-никелевой руды, а также железомарганцевую конкрецию (OOПE601). В

качестве критерия оценки повторяемости выбрано RSD, характеризующее расхождение между

параллельными результатами измерения одной суспензии, нанесенной на разные подложки-

отражатели (n=10). Несмотря на то, что порошки СО, как правило, хорошо измельчены и

однородны, значения RSD превышали 10-15 % для марганцевой (KAZ.5406–90), железной

(KAZ.181–89) и сульфидной медно-никелевой руд (Рис. 3).

Минимальные значения RSD (менее 5 %) были получены для железомарганцевой

конкреции (OOПE601) и железомарганцевой руды (KAZ.5407–90).

Добавление внутреннего стандарта в суспензии позволяет компенсировать погрешность

отбора аликвоты при условии, что внутренний стандарт равномерно распределяется между

частицами порошка и соотношение проба/внутренний стандарт для параллельных излучателей

сохраняется стабильным.
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Рисунок 3. Расхождения между

параллельными результатами измерения

одной суспензии для разных типов руд.

Для изучения распределения Ga в порошках

использовали электронно-зондовый

рентгеноспектральный микроанализ. На

рисунке 4 представлены изображения,

полученные путем сканирования в обратно-

рассеянных электронах и в рентгеновских

лучах для трех типов порошков:

железомарганцевой конкреции, марганцевой

руды и медно-никелевой сульфидной руды.

Как показано на рисунке 4 а, порошок

железомарганцевой конкреции имеет

частицы меньшего размера и Ga в нем

распределен более равномерно чем в двух

других образцах. Известно, что порошки


[…]


Значения относительных СКО, которые характеризуют разброс результатов измерения 10

параллельных излучателей, приготовленных из одной суспензии, составляют не более 5 отн. %

(Табл. 6)

Рассмотрели два способа расчета концентраций элементов: 1) способ внутреннего

стандарта с использованием чувствительностей элементов, заложенных в программное

обеспечение (формула 2), 2) градуирование по образцам сравнения (формула 5) с использованием

13 образцов сульфидных медно-никелевых руд, элементный состав которых был ранее определен

с помощью аттестованных методик.

На основании значений RMSEP, рассчитанных по формуле 8 для тестовой выборки и

представленных в таблице 7, сделан вывод, что дополнительная градуировка позволяет получить

более точные результаты, поэтому этот способ выбран для расчета содержаний элементов в

образцах

Таблица 7. Значения RMSEP для разных способов расчета концентраций.

Элемент
Диапазон

содержаний, масс. %

RMSEP, масс. %

Способ внутреннего стандарта
Градуировка по образцам

сравнения

S 1,22-36,7 2,95 1,83

Ni 0,25-8,24 0,93 0,48

Cu 0,53-14,9 1,27 0,43

В условиях внутрилабораторной прецизионности из каждого образца руды было

приготовлено по две суспензии, для каждой из которых был получен средний результат

измерения. Поскольку содержание аналитов в образцах варьирует в широких пределах для

расчетов использовали не абсолютное отклонение (𝐶𝑖1 − 𝐶𝑖2), а относительное:

𝜎в𝑚,𝑟 = 100%√
∑ [(𝐶𝑖1−𝐶𝑖2)/𝐶̅]2𝑚

𝑖=1

2𝑚
, (9)

где 𝐶𝑖1 – содержание компонента в первой суспензии; 𝐶𝑖2 – содержание компонента во второй

суспензии; 𝐶̅ – среднее по двум результатам определения; m – число образцов.

Показатели внутрилабораторной прецизионности рассчитывали для всего диапазона

определяемых концентраций элементов из-за небольшого количества образцов.

Допустимые относительные СКО 𝜎д.𝑟 результатов анализа, выполняемые методами III

категории точности4 , а также рассчитанные значения относительных СКО 𝜎в𝑚,𝑟, приведены в

таблице 8.

4 ОСТ 41-08-212-04. Стандарт отрасли. Управление качеством аналитических работ. Нормы погрешности при

определении химического состава минерального сырья и классификации методик лабораторного анализа по
точности результатов. 2005. 23 с.
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Таблица 8. Рассчитанные значения экспериментальных относительных средних

квадратических отклонений

Элемент
Диапазон содержаний по ОСТ 41-

08-212-04, масс. %
Шифр образца

𝜎д.𝑟

(%)

𝜎в𝑚.𝑟
(%)

S

30,0-39,9 578;693;696;697;792 1,0

2,6

20,0-29,9 692 1,2

10,0-19,9 577;694;695 1,5

5,0-9,9 691 3,3

2,0-4,9 690 5,4

Ni
1,0-9,9 577;578;691;692;693;694;695;696;697;792 5,0

2,6
0,20-0,49 690 9,6

Cu

5,0-25,55 577;578;792 2,1

3,5
2,0-4,9 692;693;695;696;697 3,5

1,0-1,9 691 5,0

0,50-0,99 690 7,0

Как следует из таблицы 8, значения относительных СКО для всех определяемых

элементов составляют близкую величину (~3%). При анализе методом РФА ПВО, как правило,

случайная погрешность менее 5 отн. % считается приемлемой. Сравнивая величины 𝜎д.𝑟 и 𝜎в𝑚.𝑟

можно сделать вывод, что для Ni значение 𝜎в𝑚,𝑟, не превышает допустимого СКО для всех

диапазонов содержаний, для S и Cu обеспечить требуемую точность не удается при высоких

содержаниях (>10 масс. % для S, >5 масс. % для Cu).

Обработка экспериментальных данных, полученных при проведении программы

проверки квалификации лабораторий, выполнялась по алгоритму оценки качества с

использованием Z – индекса (характеристики функционирования)5.

𝑍 =
𝐶𝑖 − 𝐶0

𝜎д
, (10)

где 𝐶𝑖 – результат испытаний, полученный в лаборатории, 𝐶0 – приписанное значение

показателя, 𝜎д – допустимое СКО.

В качестве 𝜎д принимали значение, взятое для соответствующего диапазона содержаний

определяемого показателя из ОСТ 41-08-212-04.

При |Z|≤ 2,0 характеристика функционирования для лаборатории признается

удовлетворительной, при 2,0 <|Z|≤ 3,0 характеристика функционирования сомнительна,

требуется выполнение предупреждающих действий, значение |Z|> 3,0 указывает на

неудовлетворительную характеристику функционирования, требуется выполнение

корректирующих действий. В таблице 9 для каждого элемента приведены рассчитанные

значения Z-индекса.

Неудовлетворительные результаты для трех образцов при определении S могут быть

связаны с тем, что характеристические рентгеновские линии S находятся в низкоэнергетической

области спектра, где влияние размера частиц и матричных эффектов на результаты РФА ПВО

возрастает.

5 ГОСТ Р 50779.60-2017 «Статистические методы. Применение при проверке квалификации посредством

межлабораторных испытаний»
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Таблица 9. Значения Z-индексов

Шифр образца
S

𝐶0, масс. % 𝐶𝑖 , масс. % 𝜎д Z Заключение

577 17,78 18,39 0,267 5,4 неудовл.

578 30,95 30,65 0,310 0,3 удовл.

690 2,85 2,83 0,154 0,1 удовл.

691 6,21 6,21 0,205 1,6 удовл.

692 29,2 28,15 0,350 1,4 удовл.

693 36 38,67 0,360 6,1 неудовл.

694 15,1 14,03 0,227 1,3 удовл.

695 16,1 14,97 0,242 1,4 удовл.

696 35,4 36,13 0,354 1,6 удовл.

697 35,6 36,12 0,356 1,1 удовл.

792 35,16 38,57 0,352 8,4 неудовл.

Шифр образца
Ni

𝐶0, масс. % 𝐶𝑖 , масс. % 𝜎д Z Заключение

577 1,70 1,86 0,085 1,9 удовл.

578 5,32 5,18 0,266 0,5 удовл.

690 0,36 0,38 0,035 0,5 удовл.

691 0,65 0,65 0,033 0,1 удовл.

692 3,36 3,09 0,168 1,6 удовл.

693 4,94 5,02 0,247 0,3 удовл.

694 1,37 1,42 0,069 0,7 удовл.

695 1,52 1,36 0,076 2,0 удовл.

696 4,51 4,3 0,226 0,2 удовл.

697 4,83 5,06 0,242 1,0 удовл.

792 5,085 5,12 0,254 0,1 удовл.

Шифр образца
Cu

𝐶0, масс. % 𝐶𝑖 , масс. % 𝜎д Z Заключение

577 6,32 6,46 0,133 1,1 удовл.

578 25,55 25,52 0,537 0,1 удовл.

690 0,72 0,68 0,050 0,8 удовл.

691 1,37 1,32 0,069 0,7 удовл.

692 3,69 3,56 0,129 1,0 удовл.

693 3,79 4,06 0,133 2,0 удовл

694 6,81 6,48 0,143 2,3 сомнительно

695 4,01 3,66 0,140 2,5 сомнительно

696 3,65 3,55 0,128 0,8 удовл.

697 4,00 4,00 0,140 0,01 удовл.

792 4,63 4,87 0,097 2,5 сомнительно

Для оценки значимости систематического расхождения между полученным результатом

анализа и приписанным значением для всей группы проб использовали t-критерий, сравнивая t-

табличное (t (0,05;10) = 2,23) с рассчитанным t-критерием для всей группы проб. Значение

рассчитанного t-критерия составило для S – 0,26; для Ni – 0,05; для Cu – 0,89. Поскольку все

рассчитанные значения t-критерия меньше табличного, систематическая погрешность не

значима.

Дополнительно для характеристики правильности методики РФА ПВО для каждого

элемента рассчитано относительное расхождение между полученными и приписанными

значениями для сульфидных медно-никелевых руд (𝛿𝑚, отн. %) по формуле 3. Получено, что

величина 𝛿𝑚 для S, Ni и Cu составляет не более 10%.
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ВЫВОДЫ

1. Получены оценки значений поверхностной плотности «тонкого» ненасыщенного

излучателя из высушенной суспензии на подложке-отражателе с учетом коэффициентов

ослабления рентгенофлуоресцентного излучения аналита и внутреннего стандарта,

рассчитанных для изучаемых руд, состав которых моделировали пиритом (FeS2), пиролюзитом

(MnO2), магнетитом (Fe3O4). На основании проведенных расчётов выбрана концентрация

твердого вещества в суспензии, равная 4 мг/мл. В этом случае масса порошка на подложке после

высушивания 10 мкл суспензии составляет 40 мкг, а поверхностная плотность 0,14 мг/см2.

2. Выполнены оценки погрешности отбора аликвоты суспензии с использованием

минерала ильменита для отситованных фракций: <63 мкм, >63 мкм и для доизмельченного

порошка со средним размером частиц ~ 10 мкм. Оценки показали, что при измерении образцов с

крупными частицами (> 63 мкм) относительное стандартное отклонение между результатами

параллельных нанесений аликвоты на подложку может превышать 100 %. Уменьшение среднего

размера частиц порошка до 10 мкм приводит к их более равномерному распределению и

обеспечивает значения относительного стандартного отклонения менее 10 %. Для разных типов

СО руд (железных, марганцевых, сульфидных медно-никелевых руд и железомарганцевых

конкреций) показана необходимость их дополнительного измельчения.

3. Изучено влияние размера частиц порошковых образцов указанных руд и

распределения внутреннего стандарта в приготовленной суспензии на повторяемость

определения элементов методом РФА ПВО. Для изучения распределения внутреннего стандарта

в суспензии был привлечен метод электронно-зондового рентгеноспектрального микроанализа.

Продемонстрировано, что уменьшение среднего размера частиц приводит к более равномерному

распределению внутреннего стандарта и улучшению воспроизводимости нанесения суспензий

на подложку-отражатель.

4. Оценена правильность определения элементов в образцах железных, марганцевых,

сульфидных медно-никелевых руд и железомарганцевых конкрециях, приготовленных в виде

водных суспензий с добавлением ПАВ, методом РФА ПВО. Рассчитано относительное

расхождение между полученными и известными значениями (𝛿𝑚,%). Значения 𝛿𝑚варьируют в

широких пределах (от -42 отн. % до 50 отн. %) в зависимости от типа руды и содержания аналита.

5. Разработан новый способ приготовления суспензий к РФА ПВО, основанный на

измельчении порошка руды в водной среде с добавлением внутреннего стандарта с

использованием контейнеров объёмом 10 мл и размольных шаров диаметром 1 мм. Мокрое

измельчение позволило получить одномодальное распределение частиц, средний размер которых

менее 6 мкм. Сравнение результатов определения Fe, Ni и Cu, полученных способами,

использующими мокрое измельчение, кислотное разложение и ПАВ, показало, что способ

мокрого измельчения с добавлением внутреннего стандарта обеспечивает значения

относительного стандартного отклонения 2-5 %. Выполнены оценки правильности определений

элементов при использовании способа мокрого измельчения для рассматриваемых типов руд.

6. Экстракция железа из раствора пробы руды метилизобутилкетоном позволила

улучшить точность определения V, Mn и Co при наличии наложения их аналитических линий.

Экстракция железа привела к значительному снижению интенсивности фона и улучшению

контрастности пиков близлежащих элементов, и, соответственно, пределов обнаружения (0,6-19

мг/кг), по сравнению со способом мокрого измельчения (7-30 мг/кг). Для Cr используемая

процедура экстракции приводит к систематическому занижению результатов определения
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вследствие его частичного перехода в органическую фазу вместе с железом. Для Ba и Ti способ

экстракция железа не приводит к существенному улучшению точности.

7. Проведено сравнение количественного определения Ti, Fe, Co, Ni, Cu, Zn, As, Ba,

La, Ce и Pb в СО железомарганцевых конкреций методом РФА ПВО для следующих способов

расчета концентраций: 1) способ внутреннего стандарта; 2) градуирование с использованием трех

СО; 3) способа, основанного на LS-декомпозиции спектров и градуирования с использованием

одного СО. Показано, что рассматриваемые способы расчета содержаний обеспечивают

сопоставимую точность (RMSEP <10 отн. %) для Ti, Fe, Ni, Cu и Zn. Градуирование с

использованием СО и LS-декомпозиция приводят к улучшению точности определения для Cо,

As, Ba и Pb (RMSEP менее 20 отн. %). Описанные способы расчета концентраций могут быть

использованы в случае значительного перекрывания спектральных линий.

8. Разработана РФА ПВО методика определения S, Ni и Cu в сульфидных медно-

никелевых рудах, приготовленных в виде суспензий способом мокрого измельчения. Для

повышения точности определения элементов предложено использовать дополнительную

градуировку с применением образцов сравнения, проанализированных аттестованными

методиками. Методика была апробирована в рамках программы МСИ. Относительные

расхождения между результатами РФА ПВО и значениями, приписанными в рамках МСИ для 11

образцов сульфидных медно-никелевых руд, составили менее 10%.
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