Отзыв научного руководителя

по диссертационной работе Жиличевой Алены Николаевны

«Разработка методических подходов при анализе рудных образцов методом
рентгенофлуоресцентной спектрометрии с полным внешним отражением»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности

1.4.2-Аналитическая химия (химические науки)

Жиличева Алена Николаевна начала научную работу в Центре коллективного
пользования «Геодинамика и геохронология» ИЗК СО РАН в 2018 году при выполнении
квалификационной работы бакалавра, а затем магистра. В 2021 году после окончания
магистратуры в Иркутском государственном университете, она поступила в
аспирантуру ИЗК СО РАН, которую успешно закончила в 2024 г.

В Институте земной коры СО РАН рентгенофлуоресцентный спектрометр с
полным внешним отражением (РФА ПВО) установлен в 2009 г, и с тех пор в ЦКП
проводятся методические исследования с целью внедрения этого варианта РФА для
определения состава вещества при геологических и геохимических исследованиях. В
мировой практике метод РФА ПВО получил широкое распространение в первую
очередь при анализе различных жидких проб, воды, биологических материалов.
Применение РФА ПВО при исследовании состава образцов с минеральной матрицей, в
частности, руд, встречается в единичных работах. Поэтому перед Жиличевой А.Н. была
поставлена задача - оценить возможности РФА ПВО при определении элементного
состава рудных образцов, приготовленных в виде суспензий, с целью дальнейшей
разработки экспрессной методики анализа руд, не требующей переведения пробы в
раствор и использования большого количества расходных материалов. В качестве
объектов исследования выбраны образцы с широкими вариациями минерального
состава: железные, марганцевые, железомарганцевые и сульфидные медно-никелевые
руды, железомарганцевые конкреции и корки.

В ходе выполнения диссертационной работы Жиличева А.Н. собрала и
проанализировала большой объем отечественных и зарубежных литературных
источников, посвященных как методу РФА ПВО, так и другим аналитическим методам,
используемым при определении состава руд. Жиличева А.Н. быстро освоила работу на
РФА ПВО спектрометре, самостоятельно проводила экспериментальные и
теоретические исследования для выбора оптимальных условий проведения анализа,
статистическую обработку результатов, что позволило ей предложить методические
приемы, которые расширяют возможности этого варианта РФА применительно к
твердотельным объектам. Одним из главных результатов проделанной работы является
разработка нового способа приготовления стабильных суспензий к РФА ПВО,
основанного на одновременном измельчении порошка руды и раствора внутреннего

стандарта в водной среде. В настоящее время в ЦКП «Геодинамика и геохронология»
этот способ приготовления суспензий применяется для анализа не только рудных
образцов, но и для анализа различных горных пород и минералов.

При выполнении работы Жиличева А.Н. показала себя как квалифицированный
специалист в области аналитической химии, способный грамотно решать поставленные
задачи, интерпретировать полученные результаты и представлять их в виде докладов на
всероссийских и международных конференциях. Оригинальность и новизна
полученных результатов подтверждена публикацией материалов в рецензируемых
журналах, рекомендуемых ВАК и индексируемых в базах данных Web of Science и
Scopus.

Диссертационная работа Жиличевой А.Н. является завершённой научно­
квалификационной работой и соответствует всем необходимым требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям. Полученные результаты являются
достоверными и вносят существенный вклад в развитие аналитической химии.
Диссертационная работа Жиличевой А.Н. соответствует требованиям пп. 9-14
«Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями и
дополнениями) и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении учёных степеней в
Федеральном государственном бюджетном учреждении науки «Институт общей и
неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской Академии Наук» от 29 марта
2024 г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а
ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по
специальности 1.4.2. - Аналитическая химия (химические науки).
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Даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой
диссертационного совета 01.4.002.92, и их дальнейшую обработку
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